
 

  
 

  

 

 

Програма / Programme 
 

 

ШЕСТА МЕЃУНАРОДНА НАУЧНА КОНФЕРЕНЦИЈА НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА ОБРАЗОВНИ НАУКИ 
SIXTH INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE AT THE FACULTY OF EDUCATIONAL SCIENCES 

 

 
СОВРЕМЕНОТО ВОСПИТАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ 

-СОСТОЈБИ, ПРЕДИЗВИЦИ И ПЕРСПЕКТИВИ- 
CONTEMPORARY EDUCATION 

-CONDITIONS, CHALLENGES AND PERSPECTIVES- 

 
 

11 – 12 Мај, 2018 / 11 - 12 May 2018 
Штип, Република Македонија Stip, Republic of Macedonia  



 
 

11.05.2018 (петок / Friday) 

09.30 – 10.30 Пријавување на учесниците / Registration of participants 

11.00 – 11.30 Официјално отворање на конференциjата / Official opening of the 
Conference 

 Gaudeamus igitur  

 Химна на УГД / Anthem of UGD 

Ѓорги Димитров / Gjorgji Dimitrov 

 Поздравна реч на ректорот на Универзитетот „Гоце Делчев“ – 

Штип, проф. д-р Блажо Боев / Welcome speech of PhD Blazo Boev , 

Rector of the Goce Delcev University 

 Поздравна реч на деканот на Факултетот за образовни науки при 

Универзитетот „Гоце Делчев“, проф. д-р Соња Петровска / 

Welcome speech of PhD Sonja Petrovska , Dean  of the Faculty of 

education at Goce Delcev University 

 Поздравна реч на деканот на Педагошки факултет ЈЗУ 
„Неофит Рилски“ проф. д-р Трајан Попкочев / Welcome 

speech of PhD Tryan Popkochev, Dean of the Faculty of 
Education, South-West University "Neofit Rilski" - 
Blagoevgrad 

 А.Dvorzak - Словенски танц, оп. 72 бр. 2 / Slovenian dance 
Пијано дуо - Маноилова Милена и Стефанија Тегова / 

Piano duo –Manoilova Milena and Stefanija Tegova 
во кл. на доц. м-р Наташа  Трбојевиќ / in the class of Ass. 

Prof. Natasa Trbojevik 

 C. PH. E. Bach - Хамбуршка соната / Hamburg sonate 
Тамара Лазарова – флејта/ Tamara Lazarova -  flute 
Анита Стошиќ – пијано / Anita Stosic - piano 
 кл. проф. м-р Златка Митева / in the class of prof. MSc. Zlatka 
Miteva 
кл. проф. д-р Невенка Дуковска / in the class of prof. PhD 
Nevenka Dukovska 

11.30-12.00 Пленарна сесија / Plenary session 

 Сузана МИОВСКА СПАСЕВА, професор, Институт за педагогија, 

Филозофски факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – 

Скопје / Professor Suzana MIOVSKA SPASEVA, Institute of 

Pedagogy, Faculty of Philosophy, Ss. Cyril and Methodius University 

- Skopje 

 Моралните и јазичните предизвици на современото 

воспитување и образование / Moral and linguistic 

challenges of modern upbringing and education 

 Љупчо КЕВЕРЕСКИ професор, Педагошки факултет, 

Универзитет „Св. Климент Охридски“ – Битола / Professor 

Ljupco KEVERESKI, Faculty of Education, University Ss. Kliment 



Ohridski – Bitola 

 Одливот на мозоци нова визуелизација на реалноста / 

Brain drain, a new visualization of reality 

12.00-13.00 Кафе пауза / Coffee break 

13.00-14.30 Сесија I / Session I 

13.00-14.30 Сесија II/ Session II 

  13.00-14.30   Сесија III/ Session III 

  13.00-14.30   Сесија IV/ Session IV 

20:00 Свечена вечера / Dinner 

 
12.05.2018 (сабота / Saturday) 

10.00-11:30 Сесија V/ Session V 

10.00-11:30 Сесија VI/ Session VI 

10.00-11:30 Сесија VII/ Session VII 

11.30-12.00 Кафе пауза / Coffee break 

12.00-12.30 Заклучоци и затворање на конференцијата / Closing remarks for the 
conference 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11.05.2018 (ПЕТОК / FRIDAY) 

Сесија I / Session I 

Место/Place: Предавална 7 / Classroom 7 

Време/Time: 13.00 – 14.30 

Модератори/ Moderators: доц. д-р Деспина Сивевска, асс. д-р Јадранка Рунчева/ Asst. Prof. PhD 
Despina Sivevska, Teaching Assistant PhD Jadranka Runceva 
Ред.Бр/Number Автор/Author Наслов/Title 

1.  
Кирил Барбареев / Kiril 

Barbareev 

Образованието и професионалниот развој на 
предметните  наставници во Република 
Македонија и неговата усогласеност со 
современите тенденции / Education and 

professional development of subject teachers in 
Republic of Macedonia and it’s compliance with 

contemporary trends 
2.  

Флорина Шеху / Florina Shehu 
Училиштето и професионалниот идентитет на 
наставникот / School and the professional identity 

of the teacher 
3.  

Силвана Јакимовска Бинова / 
Silvana Jakimovska Binova 

Професионален развој на наставниците по НТИМ 
предметите преку користење на можностите кои 
ги нуди Европа / Professional development of STEM 

teachers through European opportunities 

4.  
Бујар Адили, Соња Петровска 
/ Bujar Adili, Sonja Petrovska 

Интеркултурната компетенција на учителот – 
нов професионален идентитет / Teacher’s 

intercultural competence – new professional identity 
5.  Виара Ѓурова, Румјана 

Ѓорева / Vyara Gyurova, 
Rumyana Gyoreva 

Политичкото ниво во менаџментот на 
образование за возрасни / Political level of adult 

education management 
6.  

Виара Ѓурова / Viara Gyurova 
Кој е менаџер на образованието за возрасни? / Wнo 

is adult education manager? 

7.  
 Валентина Шарланова/ 

Valentina Sharlanova 

Развој на образованието за возрасни и квалитет 
на високото и континуирано образование / 

Development of adult education and quality of higher 
and continuing education 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11.05.2018 (ПЕТОК / FRIDAY) 

Сесија II / Session II 

Место/Place: Свечена сала / Solemn Hall 

Време/Time: 13.00 – 14.30 

Модератори / Moderators: доц. д-р Ирена Китанова, проф. д-р Садудин Садики / Asst. Prof. Irena 
Kitanova, Prof. PhD Sadudin Sadaki 
Ред.Бр/Number Автор/Author Наслов/Title 

1.  
Јулија Дончева, Екатерина 
Иванова / Julia Doncheva, 

Ekaterina Ivanova 

Современи предизвици и очекувања од 
инклузивното образование во Република Бугарија / 

Contemporary challenges and expectations of 
inclusive education in the republic of bulgaria 

2.  Садудин Садики, Блерита 
Мустафаи-Мазлими / 
Sadudin Sadiki, Blerita 

Mustafai-Mazllami 

Образовниот статус на учениците роми во 
средното образование / educational status of  

roma students in secondary education 

3.  Веселина Иванова, /Veselina 
Ivanova, Boyanka Peneva, Ana 

Buyklieva  

Студија за агресија на учениците / A study of 
pupils’ aggression 

4.  

Осман Емин / Osman Emin 

Дидактички препораки за наставните 
содржини 

 по мајчин јазик / Didactic recommendations for 
native language teaching contents 

5.  Гергана Дијанкова, Софија 
Дерменџиева, Иван 

Ефремовски / Gergana 
Dyankova , Sofia 

Dermendzhieva, Ivan 
Efremovski 

Образовно-реторични аспекти на употребата на 
параболи за активно вклучување на детето во 

педагошката интеракција / Educational-rhetorical 
aspects of the use of parables for the child's active 

inclusion in pedagogical interaction 

6.  
Марија Младенова, Радослава 
Топалска / Maria Mladenova, 

Radoslava Topalska 

Комуникациски вештини на англиски јазик и 
нивно формирање во основното училиште / The 
communicative skills in English language and their 

formation in the primary school 
7.  Билјана Наумоска-

Саракинска / Biljana 
Naumoska-Sarakinska 

Развојот на технологијата врз развојот на 
јазикот / The development of technology in the 

development of language 
8.  

Снежана Мирасчиева, 
Даниела Коцева / Snezana 
Mirascieva, Daniela Koceva 

Моделирање на перспективни концепти во 
воспитанието и образованието 

- планирање и менаџирање – / Modeling of 
perspective concepts in education  -  planning and 

management - 

 

 

 

 

 

 



11.05.2018 (ПЕТОК / FRIDAY) 

Сесија III / Session III 

Место/Place: Предавала 2 / Classroom 2 

Време/Time: 13.00-14.30 

Модератори /Moderators: доц.д-р Даниела Коцева, доц. д-р Верица Јосимовска / Asst. Prof. Daniela 
Koceva, Asst. Prof. Verica Josimovska 
Ред.Бр/Number Автор/Author Наслов/Title 

1.  

Татјана Котева-Мојсовска / 
Tatjana Koteva-Mojsovska 

Едукација за партнерство меѓу градинката и 
семејството 

- состојби и перспективи- / Education for 
partnership between kindergarten and family - 

conditions and perspectives - 

2.  
Јулијана Ковачка / Yuliana 

Kovachka 

Педагошко менторство на туторите во работата 
со деца во ризик /The educatior`s pedagogical 

involvement in the paraparental care of children  

3.  

Емилија Бошковска, Даниела 
Христова Тасевска / Emilija 
Boshkovska, Daniela Hristova 

Tasevska 

Професионален стрес и копинг стратегии кај 
наставниците / Professional stress and coping 

strategies among teachers 

4.  Ајрула Јакупи / Ajrula Jakupi 
Мултикултурализам и мултиетничко училиште / 

Multiculturalism and multiethnic school 

5.  
Драган Костовски / Dragan 

Kostovski 
Суфизам: потенцијал за културна интеграција / 

Sufism: a cultural integration potential 

6.  
Анжела Николовска / Anzhela 

Nikolovska 

Интегрирање на технологијата во наставата по 
англиски како странски јазик во основносото и 

средното образование / Integrating Technology in 
the Primary and Secondary EFL Classroom   

7.  
Сузана Никодиновска – 
Банчотовска / Suzana 

Nikodinovska – Bancotovska 

Модели за примена на образовната технологија / 
Models for application of educational technology 

8.  

Јета Старова –Мехмети, 
Ермаљ Мехмети / Jeta 
Starova-Mehmeti, Ermal 

Mehmeti 

Современото воспитание и образование во  
мондијализацијата – предизвици, перспективи 

( -  во трансмисијата на културата и музичката 
уметност - ) / Modern teaching and education in 

mundialization – challenges, perspectives (- in culture 
and music art) 

9.  

Валентина Велковска-
Трајановска, Стефанија 
Лешкова-Зеленковска / 

Valentina Velkovska-
Trajanovska, Stefanija 
Leshkova-Zelenkovska 

Стручно-уметничкиот сегмент во наставата 
по оркестрација: развојот на оркестарот и 
поставување на оркестарска партитура / 

Professional and art aspects in teaching the 
orchestration: history of development of the 

orchestra and setting of musical score 

 

 

 

 



11.05.2018 (ПЕТОК / FRIDAY) 

Сесија IV/ Session IV 

Место/ Place: Предавална 8 / Classroom 8 

Време / Time : 13.00-14.30 
  Модератор / Moderators: доц. д-р Билјана Попеска, доц. д-р Оливер Цацков/ Asst. Prof. 
Biljana Popeska, Asst. Prof. Oliver Cackov 

Ред. Бр. Автор Наслов / Title 

1.  
Тонча Јукиќ, Петра Носиќ, Борис 
Балент/Tonća Jukić, Petra Nosić, 

Boris Balent 

Спортска педагогија: актуелни трендови, 
предизвици и насоки за иднина / Sport pedagogy: 

current trends, challenges and directions for the 
future 

2.  
Георѓи Игнатов, Асен Георгиев / 

Georgi Ignatov, Asen Georgiev 

Студија за проблеми и перспективи на фудбал 
за жените во бугарските универзитети / Study 
of problems and perspectives of football for women 

in bulgarian universities 

3.  Иван Колев / Ivan Kolev 

Стандарди за контрола и оптимизација на 
физичкиот развој и специфична работност на 

13-14 годишни на велосипедистите од Бугарија / 
Standards for control and optimization of physical 

development and specific workability of 13-14-
year-old cyclists from Bulgaria  

4.  
Милка Барјакова / Milka 

Baryakova 

Физичко образование во помош на здравјето на 
учениците - преглед на проблемот во некои 
земји од светот  / Physical education helping 
pupils' health – review of the problem in some 

countries worldwide 

5.  Иван Колев/ Ivan Kolev 

Проценка на физичкиот развој и специфичната 
работоспособност на 15-16 годишнa возраст / 
Assessment of physical development and specific 

workability of 15-16-year-old cyclists  

6.  
Стефан Кинов, Невјана Докова / 

Stefan Kinov, Nevyana Dokova 

Практична наставата по физичко образование 
и спорт на студентите во Југо-Источен 

универзитет Неофит Рилски / Practical training 
of physical education and sports students in south-

west university                 “Neofit Rilski”  
 

 

 

 

 

 

 

 



 
12.05.2018 (САБОТА / SATURDAY) 

Постер Сесија V/ Poster Session V 

Место/ Place: Предавална 6 / Classroom 6 

Време / Time : 10.00-11.30 
Ред. Бр. Автор Наслов / Title 

1.  
Виктор Филиповски, Viktor 

Filipovski 
Тапанарот Ед Блеквел / Drummer Edward 

Blackwell 

2.  
Благоја Антовски / Blagoja 

Antovski 
Тапанарот Арт Блејки / The Drummer Arthur 

“Art” Blakey 

3.  
Борислав Веселинов / Borislav 

Veselinov 
Саксофонистот Џулијан Кенонбол Едерли / 

Saxophonist Julian Cannonball Adderley 

4.  Трајче Велков / Trajche Velkov Музиката на Ли Морган / Music of Lee Morgan 

 

12.05.2018 (САБОТА / SATURDAY) 

Сесија VI/ Session VI 

Место/ Place: Предавална 7 / Classroom 7 

Време / Time : 10.00-11.30 
  Модератор / Moderators: доц. д-р Ирена Китанова, доц д-р Оливер Цацков / Asst. Prof. phD 
Irena Kitanova, Asst. Prof. PhD Oliver Cackov 

Ред. Бр. Автор Наслов / Title 

1.  Блага Жорова / Blaga Dzhorova 
Детето и неговите потреби / The child and his 

needs 

2.  

Елизабета Зисовска , Марија 
Димитровска Иванова/ Elizabeta, 

Zisovska, Marija, Dimitrovska 
Ivanova 

Нови трендови во клиничката едукација на 
студентите по медицина / New trends in clinical 

education for medical students 

3.  
Емилија Петрова Ѓорѓева , Ана 

Коцева / Emilija Petrova Gjorgjeva, 
Ana Koceva 

Религиско образование - верска поука или 
морално воспитание / Religious education- 

religious thought or moral education 

4.  
Даниела Коцева, Снежана 

Мирасчиева 
Дилемите на мултикултурализмот / The 

dilemmas of multiculturalism 

5.  Сања Гацов / Sanja Gacov 
Семејството како клучен фактор во работата 

на современото училиште / Famuly as a key 
factor in modern school work 

6.  Ивана Ангелова / Ivana Angelova 

Ставовите и мислењата на наставниците и 
стручните соработници за синдромот ХАДВ кај 

учениците во основните училишта / Attitudes 
and perspectives of teachers and professional co-

operators on attention deficit hyperactivity 
disorder (ADHD) syndrome in primary school 

students 

7.  

Ирена Китанова, Владимир 
Китанов / Irena Kitanova, Vladimir 

Kitanov 
 

Интеракциско-комуникациски аспект на 
активното слушање во наставата / 

Interaction-communication aspect of active 
listening in teaching 



8.  
Валентина Чилева / Valentina 

Chileva 

Мерење на нивото на ориентациски вештини во 
математичката проблемска област на ученици 

од трето одделение / Measuring the level of 
orientation skills in the mathematical problem area 

of third grade students 

9.  Oливер Цацков / Oliver Cackov 
Метод на демонстрирање во наставата по 

историја / Method of demonstration in teaching 
history 

10.  

Биљана Иванова, Снежана 

Кирова, Драгана Кузмановска / 

Biljana Ivanova, Snezana Kirova, 

Dragana Kuzmanovska 

Развивање идеи за пишување есеј по странски 
јазик / Developing ideas for writing essays in 

foreign languages 

11.  
Билјана Маноилова Филипова / 

Biljana Manoilova Filipova 
 

Комуникација и конфликти во основно 
училиште / 

Communication and conflicts in primary school 

 

12.05.2018 (САБОТА / SATURDAY) 

Сесија VII/ Session VII 

Место/ Place: Предавална 2 / Classroom 2 

Време / Time : 10.00-11.30 
  Модератор / Moderators: доц. д-р Деспина Сивевска, доц. д-р Даниела Коцева / Asst. prof. 
Despina Sivevska, Asst. PhD Daniela Koceva 

Ред. Бр. Автор Наслов / Title 

1.  Ива Нанкова / Iva Nankova 

Организациска култура како фактор за развој на 
кариера во училишната институција / 

Organizational culture as a career development 
factor in the school institution  

2.  
Марина Трајчовска, Стефан 

Трајчев / Marina Trajchovska, 
Stefan Trajchev 

Интеграција на ИКТ во образованието / 
Integration of ICT in education 

3.  
Снежана Јованова-Митковска / 

Snezana Jovanova-Mitkovska 

Компјутерските игри и развојот на 
математичките поими / Computer games and 

the development of mathematical concepts 

4.  

Снежана Јованова-Митковска, 
Билјана Попеска, Трајче Димков / 

Snezana Jovanova-Mitkovska, 
Popeska Biljana, Trajce Dimkov  

SWOT анализа - идентификување, примена / 
SWOT analysis – identification, application 

5.  
Нако Ташков, Митко Коцев  / 

Nako, Taskov , Mitko, Kocev  
Исхраната на децата во детските градинки / 

Nutrition of children in kindergartens 

6.  Трајче Стојанов / Trajce Stojanov 

Кон еден интегриран модел на наставните 
програми од уметност во основното 

образование/Toward one integrated model of art 
curricula in elementary school education 

7.  Снежана Мирасчиева, Јусин 
Арсланов / Snezana Mirascieva, 

Концепциска поставеност на системот на 
основното образование во Република Македонија 

и Република Турција - компаративен преглед / 



Jusin Arslanov Conceptual structure of elementary education in 
the Republic of Macedonia and the Republic of 

Turkey - comparative summary 

8.  
Јадранка Рунчева / Jadranka 

Runceva 

Компаративен приказ на предучилишното и 
основното образование во Република Македонија 

и Австрија / Comparative overview of preschool 
and primary school education in the Republic of 

Macedonia and in Austria 

 

12. 00 – 12.30 Заклучоци и затворање на конференцијата – Свечена сала / 

Closing remarks for the conference – Solemn Hall 


